MOÇÃO DE PESAR

MOÇÃO DE PESAR PELO FALECIMENTO
DE EVAIRDO NUNES DE ALMEIDA.

Senhor(a) Presidente

É com profundo pesar que venho, em nome desta Casa de Leis, manifestar minhas condolências pelo
falecimento do senhor Evairdo Nunes de Almeida, aos 84 anos de idade.
Homem simples e de personalidade forte, Evairdo foi um verdadeiro homem do campo. Ribeirinho
apaixonado pela terra, tinha orgulho de suas origens e de sua vida ligada ao cultivo, aos animais e aos
frutos que dela vinham. Com seu chapéu na cabeça e canivete à cintura, representava o exemplo do
trabalhador incansável, dedicado à família e aos compromissos que assumia.
Deixa sua companheira de vida, a senhora Ditinha, seus filhos, netos, bisnetos e demais familiares que
foram agraciados com seu amor e dedicação. Sempre cercado pelos seus, cultivava também laços de
amizade e carinho com todos que tiveram o privilégio de conviver com ele.
Evairdo gostava de contar histórias e compartilhar experiências marcantes de sua vida, sempre com
alegria, risadas e bordões que ficarão eternizados na memória de seus familiares e amigos. Sua vida foi
marcada por perseverança, simplicidade, fé e amor incondicional.
Acima de tudo, professava sua fé em Jesus Cristo, com orações e louvores que demonstravam sua
intimidade com Deus, sendo exemplo de espiritualidade e confiança no Senhor.
Neste  momento de dor,  manifesto minha solidariedade e  rogo a  Deus que conforte  os  corações
enlutados, trazendo a certeza de que o senhor Evairdo descansa em paz, na presença de Cristo.
Que seu legado de amor, humildade, trabalho e fé permaneça como inspiração para todos nós.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 21 de agosto de 2025.

Katiuscia Manteli - PSB

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370035003100310035003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-21T09:41:15-0400